(X. Gerge ly p á p a Reges tá ibó l The ine r Ve t e r a Monumenta H u n g á r i á m 
Sacram i l lust rant ia , I. köt . Róma, 1859. 319. 1.) 

31. 

X. Gergely pápa Magyarország érsekeihez és püspökeihez, hogy 
a szent föld segítségére a keresztet hirdettessék. 1275. 

Gregorius Episcopus scrvus servorum Dei venerabili-
bus fratribus . . . Arcbiepiscopo Strigoniensi et uuiversis 
Episeopis sue provintie salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Si mentes fidelium. terrenis abdicatis illecebris, reco-
lendis immensis beneficiis nostri redemptoris intenderent; si 
ea eelesti lumine illustrate diligeuti scrutarent examine; si 
frequenter meditationis attcnte conspeetui presentarent; pro-
fecto eorum corda eoucalescerent intra ipsos, igne in medi-
tantium animis ardeseente. Cuius etenim pectus saxeum non 
emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua 
Dei filius factus bomo exinanivit semetipsum formám servi 
accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inven 
tus ut bomo ? Cuius viscera non inflammarct caritatis ardore 
pia consideratio illius humiliationis extreme, in qua ipse 
idem factus obediens usque ad mortem, ad exprobrantium ob-
probria coram tondente se velutagnus abmutuit, et sicut ovis 
ad occisionem ductus, post contumelias et terrores, post 
spinas ct sputa, post flagella va r i a , post diversa denique ge-
nera tormentorum, innocens sine causa dampnatus, et demum 
saturatus obprobriis, clavis atfixus, aceto et felle potatus, 
confossus lancea , in crucis patibulo tam dire mortis subiit 
passionem, misterium redemptionis nostre perficiens, sine 
qua parum nobis nativitas profuisset? Quis igitur hec et alia 
largitatis Divine carismata, infra pectoris claustra, debita et 
frequenti meditatione revolvens, non intus fervide zelo de-
votionis accensus ferveat , foris ebull iat , exclamet et dicat 
„Quid retribuam Domino pro omnibus, que retribuit mihi ?" 
et non expectato monitoris, vei sollicitatoris officio subiungat 
ultroneus „Calicetn salutaris accipiam et nomen Domini in-
vocabo? ; í Quem non pudeat ingratitudinis argui, quin potius 

de infidelitate no ta r i , si creatori pio ; benefico Domino, piis-
simo redemptori tante neccssitatis tempore non assis ta t , dum 
liereditatis sue funiculus , t e r ra s a n c t a , quam sibi tes ta tur 
scr ipture sacre testimonium omnium car iorem, in Christiani-
tat is eonfusionem et dedecus per nominis Cbristiani blasplie-
mos pro par te maxima oecupata tenetur, et ad oeeupationem 
residui per eosdem in3tantia infeste perseeutionis insistitur, 
super eo ass idue in par t ibus illis populus Cbrist ianus impeti-
t u r , et molestis impetit ionibus in fes ta tu r? E t quidem si fa-
cultas resistendi competere t , non patere tur al iquis absque 
deserte fidei scrupulo sui domini temporal is vei vieum ali-
quem oeeupar i ; et hereditatis Dominice invasores fideles u l -
terius p a t i e n t u r ? Numquid marcebunt otio, aut oeius non e x -
urgent ad vitandum tante note diserimen ? Exurgan t i taque qui 
sunt Christi, et se ipsius esse non solum nomine, sed opere fa-
t e a n t u r ; exurgant utique in illius auxi l ium; exurgant ad sa-
lutis sue eompendium, et illám brevis laboris pretio compendi-
ose mercentur. Nunc precipue, dum in saero Coneilio ad hoc 
biis diebus inter cetera, immo pre ceteris speciali ter congre-
gato, eiusdem terre nuper ord ina ta subventio sub spe illius, 
de cuius solius clementi provident ia et c lement ia provida 
ordinatio talis et t an ta processit , laboris optatum exitum repro-
mittit. Convenientibus siquidem in eodem Coneilio nonnullis 
Principibus et Pre la t i s de mundi par t ibus universis, aliorum-
que Principum, Pre la torum et Capitulorum nuntiis, post sub-
sidium pecuniarium communi consensu terre deputa tum ei-
dem, convenit omnium sentent ia in id ipsum, videlicet ut in 
generáli passagio, cuius celeriter auctore Deo terminum pre-
figemus, universis Christicolis contra blasphemos eosdem 
constant ibus vires s u a s , quanto erit Christ ianorum virtus 
unita potentior, et ta . to ad l iberationem terre predicte sit via 
secur ior , sit oportunitas pro/npt ior , et de illa Deo auspice 
spes certior habeatur . Ceterum licet ad exeitandos eorumdem 
fidelium animos in terre memora te succursum sufficere de-
beat sollers at tentio premissorum, licet possi t non indigne 
spe ra r i , quod si fideles i idem, quo debent pietatis oculo 
terram eandem respic iant ; si ad perseeutionis acerbi ta tem, 
quam ter ra eadem continuis lacessi ta molestiis et diutinis 
vexat ionibus l a s s a t a perpeti tur , convertaní pie compassionis